1046.
1759.

De erigendis et aperiendis novis scholis et de privilegiis pontificiis iisdem 
concedendis.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 783, f. 296rv.
Eminentissimi Domini.

Hieronymus Oziemkiewicz, Ordinis S. Basilij M. Congregationis Ruthe
norum Procurator Generalis, Eminentiarum Vestrarum Orator devotissimus, 
humillime exponit Eminentiis Vestris nomine P. Abbatis Generalis seu Proto- 
Archimandritae dictae Congregationis se porrexisse preces Sanctissimo Domi
no feliciter Moderno, supplicando pro gratia Privilegiorum aperiendi seu de 
nova radice erigendi Scholas publicas omnium classium, et quidem in mi
noribus classibus a rudimentis instructionis usque ad Rhetoricam, in lingua 
Latina, Graeca, et Ruthena et maxime in principiis Dogmatum Orthodoxae 
fidei Catholicae; In classibus majoribus pro studiis Philosophicis et Theolo
gicis, tam in speculativis quam Dogmatico-Moralibus, nominatim: In Mona
sterio Luceoriensi Exaltationis Sanctae Crucis, ubi Oratores suum studium 
Philosophicum habent; In Monasterio Cremenecensi, ad Ecclesiam Epipha
niae Christi Domini, ubi etiam habent Residentiam Missionis a Proceribus 
Celsissimi Palatini Volhiniae in Dioecesi Luceoriensi, pro toto eodem Celsis
simo Palatinatu exercendae, erectam; In Monasterio Camenecensi, ad Ec
clesiam Cathedralem, in Confinijs Valachiae; In Monasterio Szarogrodensi,

a Celsissimo Principe Lubomirski in sua Civitate Szarogrod nuncupata, Dioe
cesis Camenecensis, itidem ad Confinia Valachiae erecto; In Monasterio Po- 
locensi ad Cathedram, ubi Beatus Josaphat Martyr, a Photianis interfectus, 
Archi Episcopus erat, et adusque ibi Schismatici demorantur; In Mona
sterio Brestensi, ad Ecclesiam Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, Dioe
cesis Brestensis, ubi pariter Photiani Monachi Ecclesiam Parochialem cum 
Monasterio possident; In Monasterio Biloloviensi, Dioecesis Kijoviensis, in 
confinijs Moschoviae, alijsque locis commodioribus, et maxime in illis oris, 
ubi Schismatici vel mixtim cum Catholicis ve in vicinis reperiantur, pos- 
sintque ad scholas Catholicas admittendi, Orthodoxae Fidei Catholicae prin
cipiis Dogmatum imbui. Hasque Scholas, tam in locis specifice expressis, 
quam etiam et in aliis fine Missionis Apostolicae exercendae erigendas, tum 
scholas caeteras alias in non nullis locis et civitatibus, upote: in Monaste
rio Vladimiriensi, in Monasterio Hoscensi, in Monasterio Zyroviciensi, nec 
non in aliis Monasteriis ab immemorabli tempore a Principibus et Nobilibus 
erectas (f. 296v), apertas, per Oratores adusque possessas, supplicarunt O- 
ratores Suae Sanctitati omnibus immunitatibus, gratiis et privilegiis atque 
protectione Sanctae Sedis, vigore anteriorum Constitutionum, utpote se
cundum Breve Sanctae memoriae Pauli V.ti anni 1615, diei 3tiae Decembris, 
cujus initium: Pijs et Devotis; tum secundum Decretum Sacrae Congrega
tionis de Propaganda fide, die 24 septembris 1643, coram Summo Pontifice 
celebratae latum, concedendo Episcopis Ruthenis in suis Dioecesibus pro 
instruenda in literis humanis et scientiis juventute, erigendi scholas etc. 
providere. Porro petitae scholae erigendae, aperirent Oratoribus viam magis 
exercendae Missionis, quia etiam Schismatici, dantes pro educatione suam 
juventutem, possent cum iisdem Oratoribus seu potius Oratores cum illis 
contrahere civitatis amicitiam; per quam daretur modus cum iisdem Schi
smaticis de Unione Sancta conversari, etc. Tum quia his scholis habitis prae
cluderetur via Juventuti non solum Schismaticorum, verum etiam Catholi
corum Ruthenorum eundi Kijoviam et Czernihoviam, extra limites Regni, ad 
ibi studia quaerendi apud exoticos, in Moschorum Academijs, quae quidem 
juventus Disunitorum tam praetextu suae disunionis tacite, quam Ritus publi
ce, Unitorum cero filii ratione Ritus proprii tacite ad dictas Schismaticorum 
Academias vadunt, et omnem malitiam acquirunt. Quia vero Oratorum Congre
gatio sub auspicijs et immediata jurisdictione Eminentiarum Vestrarum est, 
ideo iidem Oratores seu supra scriptus Procurator suo et P. Abbatis Genera
lis sui nomine supplicat humillime Eminentiis Vestris, et momentum in 
praemissis precibus Suae Beatitudini addere, et pro conferendis gratiis peti
tis et pro recommendatione tam Illustrissimis Episcopis utriusque Ritus, 
Latini et Graeci, illarum in Regno Poloniae partium Ordinarijs, quam etiam 
Celsissimis Principibus et Bonorum suorum Dominis, ut quisque ipsorum 
non referendo se unus ad alium, nisi ab Oratoribus submisse requisitus pro 
ratione Juventutis suorum subditorum modernos Oratores circa erectionem 
scholarum praetensarum suis auxiliis juvare et protegere faveant, et favere 
non graventur. Quod ex gratia, etc. etc. ...

1047.
1759.

Eiusdem argumenti.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 783, f. 297.

Beatissime Pater.
Hieronymus Oziemkiewicz, Ordinis S. Basilij M. Congregationis Ruthe

norum Procurator Generalis, Sanctitatis Vestrae Orator devotissimus, pro
stratus ad pedes Beatitudinis Vestrae, nomine P. Abbatis Generalis seu Pro- 
tho Archimandritae ejusdem Congregationis humillime supplicat pro Privi- 
legijs Suae Congregationi benigne conferendis posse aperiendi seu erigen
di novas scholas publicas omnium Classium in locis ad id commodis, et 
nominatim in Civitate Luceoriensi, Palatinatus Volhiniae, in Monasterio 
Exaltationis Sanctae Crucis, ubi Oratores suum studium Philosophicum 
habent; In civitate Cremenecensi, in Monasterio tituli Epiphaniae Christi 
Domini, Dioecesis Luceoriensis; In Monasteries Camenecensi ad Cathedralem 
Ecclesiam in Confiniis Valachiae; In Monasterio Szarogrodensi, Dioecesis 
Camenecensis, itidem ad confinia Valachiae; In Monasterio Brestensi, ad 
Ecclesiam SS. Petri et Pauli Apostolorum, ubi etiam Photiani sunt, ha- 
bentque suam Ecclesiam Parochialem cum Monasterio, in Monasterio Bilo- 
loviensi, Dioecesis Kijoviensis, in confiniis Moschoviae, aliisque Locis commo
dioribus et maxime in illis Oris, ubi Schismatici vicini reperiantur, possint- 
que, ad scholas admittendi, Orthodoxae fidei principiis Dogmatum imbui; 
Hasque scholas tam in locis praemissis, quam et in aliis erigendas et aperien
das, tum alias in non nullis locis et Civitatibus, ut sunt Vladimirienses et 
Hoscenses, jam ab immemorabili tempore erectae, apertae ed adusque per 
Oratores possessae, antiquis juribus suis firmatae, immunitatibus et pri
vilegiis necessariis, juxta Breve Pauli V, anni 1615, diei 3 Decembris, et 
juxta Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda fide, die 24 Septem
bris 1643 anno, coram Summo Pontefice habitae emanatum, pro amplianda 
fide catholica, providere Sanctitas Vestra de gratia et benignitate Paterna 
ex amore erga Oratores, Sanctae Sedis Apostolicae fideles subditos et in 
propaganda fide veros vineae Christi operarios, dignetur. Quam gratiam, 
etc. etc. ...

1048.
1759.

De facultatibus missinariorum pro missionariis Basilianis.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 783, f. 395rv.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini.
Hieronimus Oziemkiewicz, Ordinis S. Basili] M. Congregationis Ruthe

norum Procurator Generalis, Eminentiis Vestris humillime exponit, Mona
chos praefatae Congregationis plura habere Monasteria tum in Polonia tum 
in M. Ducati Lithuaniae atque in Curlandia, ac praesertim in Confiniis Mos- 
choviae, Moldaviae et Vallachiae, quibus Monasteriis a suis respective fun
datoribus ijunctum fuit onus sacras exercendi Missiones; hujusmodi autem 
Monasteriorum Elenchus in adjuncto folio describitur; quotidie etiam tum 
Nobiles nonnulli, tum etiam Episcopi sive Rutheni sive Latini, quoque Su
periores Ordinis requirunt, ut per Monachos Missiones exerceantur. Qua- 
tuordecim ex ijs in Alumnatibus Vilnensi, Brunsbergensi ac Romano continuo 
educantur et instruuntur hunc in finem, qui peculiari juramento Sacro huic 
Ministerio sese devovent. Eorum tamen opera minus utilis plerumque red
ditur ea de causa, quod necessariis ad id facultatibus destituantur. Quam- 
plurimi siquidem dantur Casus, in quibus vel schismatici Sanctam Unionem 
amplectentes vel ipsi Catholici alterutrius Ritus ad Missiones vel ad solem- 
nitates convenientes, indigent absolutione a Censuris, a casibus reservatis in 
Bulla Caenae, dispensatione ab irregularitatibus occultis, etc. Nec tam fa
cilis ad Episcopos est recursus. Sive (f. 395v) ob distantiam locorum, sive 
etiam ob incertitudinem certae Dioecesis. Ut autem Missionariorum labores 
utiles reddantur, humillime supplicat Orator vel Proto-Archimandritae vel 
Provincialibus nonnullas concedi facultates per eos Missionariis a se depu
tandis communicandas. Quodsi Eminentiis Vestris videatur eos remittere ad 
locorum Ordinarios, quamvis pro non nullis locis incerti adhuc sint, digne
tur saltem vel per literas Congregationis, vel per Breve Pontificium, quod 
quidem efficacis simum esset Missionaries eosdem Episcopis utrlusque Ritus 
commendare, ut iis delegatas, quas obtinent, facultates communicare non 
renuant. Quod ex gratia, etc. etc. ...

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 783, f. 396rv.

Monasteria Missionum Congregationis Ruthenorum Ordinis S. Basilij 
M. in Polonia et in M. Ducatu Lithuaniae existentia sunt sequentia:

Et primo ex Provincia Polona:
Imo: In Dioecesi Chelmensi: Monasterium Zamoyscense antiquum sub 

titulo S. Nicolai, cui Excell.mus Dominus Comes Zamoyski, loci Illius Or
dinatus, qui ad praesens in Italia reperitur, novam fundationem additionalem 
pro Missionariis jam introductis et sacras Missiones exercentibus per In
strumentum publicum adauxit.

2do: In Dioecesi Luceoriensi Monasteria: Czetvertinense et Tuminense 
fundationis antiquae, et Collationis Celsissimorum Principum Swatopolcorum 
Czetwertinscium fundata, tum Monasterium Poddebscense, erectionis Ill.mo- 
rum Comitum Olszanskie, Monasterio Luceoriensi Sanctae Crucis (:ubi 
est studium Philosophicum: ) affiliata, ex quibus tribus Sacrae Missiones in 
partibus Polissiae peraguntur.

Monasterium Cremenecense antiquum, cui nova erectio a Proceribus 
Celsissimi Palatinatus Volhiniae pro commodo sui, et praecipue pro Districtu

et Territorio Cremenecensi pro Missionariis, jam ab anno 1752 in Posses
sionem introductis et Missiones Sacras exercentibus adaucta est. Monaste
rium Hoszczense, ubi etiam Monachi ex fundatione Celsissimae Principissae 
Solotwinska Huyska publicas docent scholas. Monasteria Zahajsczense et 
Zbaracense, ex quibus Monachi, ubi ab Incolis partium illarum ad Missiones 
et Praedicationes Verbi Dei per varias Villas, tum in ecclesiis excipiendi 
Confessiones, cum consensu Parochorum, requisiti fuerunt, degentur.

3tio: In Dioecesibus Leopoliensi, Haliciensi, Camencensi, ad Confinia 
Moldaviae, Vallachiae, Turciae, Ukrainae Magnae, Monasteria: Uherniczen- 
se, Pohonense, Horodeczense, quod est collationis Ill.mi Domini Nicolai Po
tocki, Comitis Starostae Canioviensis; Monasterium (f. 396v) Pittuliczense. 
Monasterio Crilosensi tituli Obdormitionis B. Virginis Mariae affiliatum; 
Monasterium Svariczoviense. Monasteria Pacikoviense, Hoscense, in confiniis 
Hungariae, et Monasterium Szarogrodense, erectionis Celsissimorum Princi- 
pum Lubomirskie, ubi etiam publicae scholae sunt. Monasteria Camenecense, 
Korszoviense, Maloviense, Satanoviense, Lanoviense et Czortkoviense.

4to: In Dioecesi Kijoviensi Monasteria ad Confinia Moschoviae in Ukraina: 
Krasnohorczense, Granoviense, Mankovcense, Trihorense, Lebedinoviense et 
Biloloviense.

Ex Provincia Lithuana.
Imo: In Archi-Dioecesi Kijoviensi, Polocensi, Vitebscensi, Smolescensi et 

in Curlandia: Monasterium Jacobopoliense, fundationis Celsissimi Principis 
Semigaliae, Monasterium Uluxtense, fundationis Ill.mi Domini Comitis Zy- 
berk, Starostae. Monasteria Lohyense, Lukomlense, Malaszkoviense, Mona
sterium Maraviliense in Confinijs Moschoviae; Poddubiscense Monasterium 
in Samogitia; Monasteria Postaviense et Sielecense.

2do: In Dioecesi Pinscensi: Monasterium Mirense, fundationis Celsissi
morum Principum Radziviliorum. Monasteria Jasnogurense, Holdoviense et 
Hussnianense.

3tio: In Dioecesibus Vladimiriensi et Brestensi: Monasterium Bialense, 
fundationis Celsissimorum Principum Radziviliorum, Monasterium novae 
erectionis Brojczynense, etc.

1049.
1759.

Pro confirmatione decreti de non transitu e Ritu Rutheno ad Latinum.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 8, f. 549.

Illustrissime ac Reverendissime Domine.
Cum Decretum coram felicis recordationis Urbano VIII, Pontifice Maxi

mo, in S. Congregatione de Propaganda Fide anno 1624, die 7ma Iulij habi
tum (: prohibens transitum de Ritu ad Ritum Latinum Personis Ecclesiasticis 
tam saecularibus quam Regularibus absque Sedis Apostolicae speciali li-

centia, minime hac Lege comprehendens Laicos Saeculares, imo cum li
centia Ordinarij illis similem explicite concedit transitum:) in Russia Regni 
Poloniae ab aliis pro Apocripho reputetur, quorum quam fallax opinio, 
Archivia Decretorum clare demonstrant, hoc Decretum infallibiliter asser
vando;

Ab aliis a felicis recordationis Benedicto XIV revocatum asseritur, quod 
assertum injustum Epistola Encyclica ejusdem Benedicti XIV, ad Missiona
ries Orientales anno 1755, die 16 Iulii data, negat, quae incipit « Allatae sunt », 
in qua, fol. 36, expresse legitur (:post citatum Decretum Urbani Vili, anno 
1624, die 7 Iui. latum, nullam de revocatione mentionem faciendo:): Si vero 
Laici et Saeculares transitum hujusmodi postulaverint, Episcopi sufficiat li
centia, quam, ob justas causas, certis quibusdam Personis moderate imperti
ri quidem potest, nunquam vero integrae universitati.

Hinc humiliter Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi suppli
catur pro testimonio Decreti supra citati in suo vigore stantis, nec apocriphi, 
aut revocati, ut Episcopi Ritus Graeci longinque in Russia Regni Poloniae 
degentes, de hac licentia per praedictum Decretum infallibiliter sibi concessa 
et hucusque durante certiores redditi, possint quibusdam Personis Laicis, 
absque recursu ad Sedem Apostolicam, vigore Decreti citati transitum de 
Ritu Graeco ad Ritum Latinum concedere, praesertim illis, qui Religionem 
Ritus Latini ingredi, licentiam postulaverint.